2022 年 7 月 28 日

各位

 会社名 日本製鋼所 M&E 株式会社

 代表者   代表取締役社長 武谷健吾

当社の ISO9001 認証範囲の一部取消しと一時停止の継続について

当社が製造する製品の一部における不適切行為により、お客様や関係される皆様に多大

なるご迷惑とご心配をおかけしておりますこと、深くお詫び申し上げます。

当社は、不適切行為の判明を受け、認証機関から品質マネジメントシステム ISO9001認証

を 5月 17日付で一時停止されておりましたが、その後の特別審査の結果、認証範囲の一部

を取消とし、認証範囲を縮小のうえ一時停止を継続する旨の通知を受領しましたのでお知

らせいたします。取消および一時停止の内容は下記の通りです。

当社は、一時停止の早期解除および認証の再取得と、お客様並びに関係される皆様からの

信頼回復に向けて、全力で取り組んでまいります。

（記）

１．対象となる認証規格

ISO9001：2015/JIS Q 9001：2015 （登録番号：ISO 9001-0071766）

2．取消された認証範囲

 ・圧力容器及び風力製品の設計と製造

・鋼（炭素鋼、低合金鋼、高合金鋼、ステンレス鋼）及び超合金製の鍛鋼品、鋳造品、

鋼板及び、クラッド鋼板の製造（原子力発電設備一次系に使用される鍛鋼品を除く）

・特機製品（鋼、アルミニウム及びFRP）の製造

・一般溶接構造物の製作

3．縮小後の認証範囲（一時停止を継続）

 ・鋼（炭素鋼、低合金鋼、高合金鋼、ステンレス鋼）及び超合金製の鍛鋼品で原子力発

電所一次系に使用される製品及び、天然ガス輸送管用のクラッド鋼管の製造

・プラント、生産設備の修理・据付の施工管理

・土木工事、建築工事の施工管理

・非破壊検査、材料の試験・分析調査、検査計測技術の開発・設計及び検査計測装置の

製作

4．本措置の決定日

 2022年 7月 25 日

5．問い合わせ先

電力・インフラ製品営業部  ＴＥＬ ０３－５７４５－２０５７

産業素材営業部 鋳鍛鋼Ｇｒ. ＴＥＬ ０３－５７４５－２０５９

産業素材営業部 鋼材Ｇｒ.   ＴＥＬ ０３－５７４５－２０６２

エンジニアリングサービス営業部 ＴＥＬ ０３－５７４５－２０６７

以上